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vf/klwpuk la[;k% 22@2022&jkT; dj 
 

 

   fgekpy izns'k eky vkSj lsok dj vf/kfu;e] 2017 ¼2017 dk 10½] dh /kkjk 164 }kjk iznÙk “kfDr;ksa 

dk iz;ksx djrs gq,] jkT;iky] fgekpy izns'k] th,lVh ifj’kn~ dh flQkfj'kkas ij] fgekpy izns'k eky vkSj lsok dj 

fu;e] 2017 dk vkSj la”kks/ku djus ds fy, fuEufyf[kr fu;e cukrs gSa] vFkkZr~%& 

1- Lakf{kIr uke vkS izkjaHk-&¼1½ bu fu;eksa dk laf{kIr uke fgekpy izns”k eky vkSj lsok dj ¼rhljk la”kks/ku½ fu;e] 

2022 gSA 

¼2½ bu fu;eksa esa vU;Fkk micaf/kr ds flok;] ;s fu;e jkti= esa muds izdk”ku dh rkjh[k dks izo`Ùk gksaxsA 

2- fgekpy çns”k eky vkSj lsok dj fu;e] 2017 ¼ftUgas blesa blds Ik”pkr~ mDr fu;e dgk x;k gS½ esa] iz:Ik 

th,lVhvkj&9 esa] “kh’kZd vuqns”k ds v/khu] iSjk 7 esa] & 

¼d½ “kCnksa] v{kjksa vkSj vadks ^^vizSy] 2022 ls flracj] 2022 ds chp iz:Ik th,lVhvkj&3[k esâ ^ ds LFkku ij “kCnksa] 

v{kjksa vkSj vadks ^^vizSy] 2022 ls vDVwcj] 2022 ds iz:Ik tkh,lVhvkj&3[k esa 30 ucacj 2022 rd^^ dks 

izfrLFkkfir fd;k tk,xk( 

¼[k½ lkj.kh es] nwljs LraHk esa]& 

¼i½ dze la[;k 10 vkSj 11 ds lkeus] “kCnksa v{kjksa vkSj vadks ^^viSzy] 2022 ls flracj 2022 ds iz:Ik 

th,lVhvkj&1^^ ds LFkku ij “kCnksa] v{kjksa vkSj vadks ^^vizSy 2022 ls vDVwcj] 2022 ds] 30 uoacj] 2022 rd 

Qkby fd, x, iz:Ik th,lVhvkj&1^^ dks izfrLFkkfir fd;k tk,xk( 

¼ii½ dze la[;k 12 ds lkeus] “kCnksa v{kjksa vkSj vadks ^^viSzy] 2022 ls flracj 2022 ds eghuksa ds fy,^ ds 

LFkku ij “kCnksa] v{kjksa vkSj vadks ^^vizSy 2022 ls vDVwcj] 2022 ds eghuksa ds fy,] 30 uoacj] 2022 rd^^ dks 

izfrLFkkfir fd;k tk,xk( 

¼iii½ dze la[;k 13 ds lkeus] “kCnksa v{kjksa vkSj vadks ^^viSzy] 2022 ls flracj 2022 ds eghuksa ds fy,^ ds 

LFkku ij “kCnksa] v{kjksa vkSj vadks ^^vizSy 2022 ls vDVwcj] 2022 ds eghuksa ds fy,] 30 uoacj] 2022 rd^^ dks 

izfrLFkkfir fd;k tk,xk( 

               vkns'k }kjk 
 

  ¼lqHkklh’k iUMk½ 
  iz/kku lfpo ¼jkT; dj ,oa vkcdkjh½ 

         fgekpy izns'k ljdkj 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 [Authoritative English text of this Department Notification No. EXN-F(10)-5/2022-Vol-I dated      
20.12.2022 as required under clause (3) of article 348 of the Constitution of India] 
 

Government of Himachal Pradesh 

State Taxes and Excise Department 

No. EXN-F(10)-5/2022-Vol-I   Dated: Shimla-2, the                 20
th

 December, 2022. 

 
 

Notification No. 22/2022-State Tax  

In exercise of the powers conferred by section 164 of the Himachal Pradesh Goods and 

Services Tax Act, 2017 (10 of 2017), the Governor of Himachal Pradesh, on the recommendations of 

the Council, is pleased to make the following rules further to amend the Himachal Pradesh Goods 

and Services Tax Rules, 2017, namely: — 

1. Short title and commencement. -(1) These rules may be called the Himachal Pradesh Goods and 

Services Tax (Third Amendment) Rules, 2022. 

(2) Save as otherwise provided in these rules, they shall come into force on the date of their 

publication in the Official Gazette. 

2. In the Himachal Pradesh Goods and Services Tax Rules, 2017 (herein after referred to as the said 

rules), in FORM GSTR-9, under the heading Instructions, in paragraph 7,-  

(A)  for the figures, letters and words “between April, 2022 to September, 2022”, the figures, letters  and words 

“of April, 2022 to October, 2022 filed upto 30
th

 November, 2022” shall be substituted; 

 

(B)  in the Table, in second column, - 

 

(I) against serial numbers 10 & 11, for the figures and words “April, 2022 to September, 2022”, the 

figures, letters and words “April, 2022 to October, 2022 filed upto 30
th

 November, 2022” shall be 

substituted; 
 

(II) against serial number 12, for the figures and words “April 2022 to September 2022”, the figures, 

letters and words “April, 2022 to October, 2022 upto 30
th

 November, 2022” shall be substituted; 
 

(III) against serial number 13, for the figures and words “April 2022 to September 2022”, the figures, 

letters and words “April, 2022 to October, 2022 upto 30
th

 November, 2022” shall be substituted. 

         By Order   
 

(Subhasish Panda) 

      Pr. Secretary (ST&E) to the 

 Government of Himachal Pradesh 
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vf/klwpuk la[;k% 24@2022&jkT; dj 
 

 

   fgekpy izns'k eky vkSj lsok dj vf/kfu;e] 2017 ¼2017 dk 10½] dh /kkjk 164 }kjk iznÙk 

“kfDr;ksa dk iz;ksx djrs gq,] jkT;iky] fgekpy izns'k] th,lVh ifj’kn~ dh flQkfj'kkas ds vk/kkj ij] fgekpy 

izns'k eky vkSj lsok dj fu;e] 2017 dk vkSj la”kks/ku djus ds fy, fuEufyf[kr fu;e cukrs gSa] vFkkZr~%& 

3- Lakf{kIr uke vkS izkjaHk-&¼1½ bu fu;eksa dk laf{kIr uke fgekpy izns”k eky vkSj lsok dj ¼PkkSFkk la”kks/ku½ 

fu;e] 2022 gSA 

¼2½  ;s fu;e rkjh[k 1 fnlEcj] 2022 ls izo`Ùk gksaxsA 

4- fgekpy çns”k eky vkSj lsok dj fu;e] 2017 & 

¼d½ fu;e 122 dk yksi dj fn;k tk,xk( 

¼[k½ fu;e 124 vkSj fu;e 125 dk yksi dj fn;k tk,xk( 

¼x½ fu;e 127 esa] ^^drZO;^^ “kCn ds LFkku ij] tgka dgha Hkh og vkrk gS] ^^d`R;^^ “kCn izfrLFkkfir fd;k 

tk,xk( 

¼?k½ fu;e 134 dk yksi dj fn;k tk,xk( 

¼M+½ fu;e 137 dk yksi dj fn;k tk,xk( 

¼p½ fu;e 137 ds Ik”pkr~ ds Li’Vhdj.k esa] [kaM ¼d½ ds LFkku ij] fuEufyf[kr [kaM izfrLFkkfir fd;k 

tk,xk] vFkkZr~%& 

 ̂ ¼d½ ^^izkf/kdj.k^^ ls vf/kfu;e dh /kkjk 171 dh mi/kkjk ¼2½ ds v/khu vf/klwfpr izkf/kdj.k vfHkizsr gS(^A 

                   vkns'k }kjk 
 
 

  ¼lqHkklh’k iUMk½ 
   iz/kku lfpo ¼jkT; dj ,oa vkcdkjh½ 

         fgekpy izns'k ljdkj 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 



 
 
 
 
[Authoritative English text of this Department Notification No. EXN-F(10)-5/2022-Vol-I dated      
20.12.2022 as required under clause (3) of article 348 of the Constitution of India] 

 

Government of Himachal Pradesh 

State Taxes and Excise Department 

 No. EXN-F(10)-5/2022-Vol-I   Dated: Shimla-2, the                    20
th

 December, 2022. 
 

Notification No. 24/2022-State Tax  

In exercise of the powers conferred by section 164 of the Himachal Pradesh Goods and 

Services Tax Act, 2017 (10 of 2017), the Governor of Himachal Pradesh, on the recommendations of 

the Council, is pleased to make the following rules further to amend the Himachal Pradesh Goods 

and Services Tax Rules, 2017, namely: — 

1. Short title and commencement. -(1) These rules may be called the Himachal Pradesh Goods and 

Services Tax (Fourth Amendment) Rules, 2022. 

(2) They shall come into force with effect from 1
st
 day of December, 2022. 

2. In the Himachal Pradesh Goods and Services Tax Rules, 2017- 

  (a) rule 122 shall be omitted; 

(b) rules 124 and 125 shall be omitted; 

 (c) in rule 127,- 

 (i) in the marginal heading, for the word “Duties”, the word “Functions”, shall be 

substituted; 

(ii) for the words “It shall be the duty of the Authority,-”, the words “The authority shall 

discharge the following functions, namely:–” shall be substituted; 

 (d) rule 134 shall be omitted;  

(e) rule 137 shall be omitted;  

(f) after rule 137, in the Explanation, for clause (a), the following clause shall be substituted, 

namely:–  

‘(a) “Authority” means the Authority notified under sub-section (2) of section 171 of the 

Act;’    

         By Order   
 

(Subhasish Panda) 

           Pr. Secretary (ST&E) to the 

   Government of Himachal Pradesh 

 

 

 

 


